
¿Cómo invierto 1 millón de pesos? ¿En udis o dólares?

FECHA DÓLARES
VALOR DE
INVERSION

VALOR DE
INVERSIONVALOR UDI

DÓLARES INPC

DÓLARES INPC DÓLARES INPC

DÓLARES DÓLARESINPC INPC

4/1/95 6.82 $1,000,000 1 $1,000,000 100% 100%

12/31/96 7.85 $1,151,026 1.710514 $1,710,514 67% 100%
12/31/97 8.06

9.93
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2.000294
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$2,000,294
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$2,671,267
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52%

100%
100%
100%

100%

100%

12/31/98
12/31/99
12/31/00 9.59

9.16
$1,406,158
$1,343,109

2.909158
3.055273

$2,909,158
$3,055,273

48%
44%

100%
12/31/01
12/31/02 10.36

11.19
$1,519,062
$1,640,762

3.225778
3.352003

$3,225,778
$3,352,003

47%
49%

100% $1,131,004
$1,221,616

$1,055,807
$1,097,12112/31/03

12/31/04 11.21 $1,643,695 3.534716 $3,534,716 47% 100% $1,223,799 $1,156,923

12/31/05 10.71 $1,570,381 3.637532 $3,637,532 43% 100% $1,169,214 $1,190,575
12/31/06 10.87 $1,593,842 3.788954 $3,788,954 42% 100% $1,186,681 $1,240,136
12/31/07 10.9 $1,598,240 3.932983 $3,932,983 41% 100% $1,189,956 $1,287,277
12/31/08 13.77 $2,019,062 4.184316 $4,184,316 48% 100% $1,503,275 $1,369,539
12/31/09 13.04 $1,912,023 4.340166 $4,340,166 44% 100% $1,423,581 $1,420,549
12/31/10 12.38 $1,815,249 4.526308 $4,526,308 40% 100% $1,351,528 $1,481,474  $1,194,606.22

 $1,145,478.67
 $1,104,345.95
 $1,038,012.87
 $1,000,000.00

 $1,238,155.9712/31/11 13.97 $2,048,387 4.691316 $4,691,316 44% 100% $1,525,109 $1,535,482

12/31/12 13.01 $1,907,625 4.874624 $4,874,624 39% 100% $1,420,306 $1,595,479  $1,286,535.55

 $1,335,126.00

 $1,390,982.31

 $1,420,227.06

 $1,468,184.36

12/31/13 13.08 $1,917,889 5.058731 $5,058,731 38% 100% $1,427,948 $1,655,738

12/31/14 14.74 $2,161,290 5.270368 $5,270,368 41% 100% $1,609,170 $1,725,007

12/31/15 17.24 $2,527,859 5.381175 $5,381,175 47% 100% $1,882,096 $1,761,275

12/31/16 20.61 $3,021,994 5.562883 $5,562,883 54% 100% $2,250,000 $1,820,748

12/31/17 19.73 $2,892,962 5.934551 $5,934,551 49% 100% $2,153,930 $1,942,396  $1,566,276.87

 $1,643,364.1112/31/18 19.68 $2,885,630 6.226631 $6,226,631 46% 100% $2,148,472 $2,037,995

12/31/19 18.87 $2,766,862 6.399018 $6,399,018 43% 100% $2,060,044 $2,094,418  $1,688,861.36

 $1,715,295.043/31/20 24 $3,519,062 6.499174 $6,499,174 54% 100%

107%
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100%
100%

$1,000,000 $1,000,000 100% 100%
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98% 100%
96% 100%
92% 100%

110% 100%
100% 100%
91% 100%

99% 100%

89% 100%

86% 100%

93% 100%

107% 100%

124% 100%

111% 100%

105 % 100%

98% 100%

123% 100%$2,620,087 $2,127,199

INFLACIÓN
acumulada
1995 - 2019

INFLACIÓN
acumulada
2001 - 2019

PODER DE COMPRA

PODER DE
COMPRA

en dólares

PODER DE
COMPRA
en INPC

PODER DE
COMPRA

en dólares

PODER De
 COMPRA
en INPC

COMPARATIVO ULTIMOS 13 AÑOS

COMPARATIVO ULTIMOS 19 AÑOS

43%540% 109% 123% 100%

INFLACIÓN
acumulada
2001 - 2019

PODER DE
COMPRA

en dólares

PODER De
 COMPRA
en INPC

109% 129% 100%100.00%

PODER DE COMPRA

CONCLUSIONES

COMPARATIVO ULTIMOS 24 AÑOS
PODER DE COMPRA

 $1,000,000.00
 $1,002,759.89
 $1,266,789.33
 $1,199,632.01
 $1,138,914.44

 $1,285,188.59

 $1,196,872.13

 $1,203,311.87

 $1,356,025.76

 $1,586,016.56

 $1,896,044.16

 $1,815,087.40

 $1,810,487.58

 $1,735,970.56

 $2,207,911.68

100% 100%
96.6% 100%

114.7% 100%
104.7% 100%
95.3% 100%

103.8% 100%

93.0% 100%

90.1% 100%

97.5% 100%

111.7% 100%

129.1% 100%

115.9% 100%

110.2% 100%

102.8% 100%

128.7% 100%


