

¿CÓMO INVIERTO 1 MILLÓN DE PESOS? ¿EN UDIS O DÓLARES?

COMPARATIVO ULTIMOS 24 AÑOS

FECHA	DÓLARES	VALOR DE INVERSION	VALOR UDI	VALOR DE INVERSION	PODER DE COMPRA					
					DÓLARES	INPC				
4/1/95	6.82	\$1,000,000	1	\$1,000,000	100%	100%				
12/31/96	7.85	\$1,151,026	1.710514	\$1,710,514	67%	100%				
12/31/97	8.06	\$1,181,818	2.000294	\$2,000,294	59%	100%				
12/31/98	9.93	\$1,456,012	2.362005	\$2,362,005	62%	100%				
12/31/99	9.52	\$1,395,894	2.671267	\$2,671,267	52%	100%				
12/31/00	9.59	\$1,406,158	2.909158	\$2,909,158	48%	100%				
12/31/01	9.16	\$1,343,109	3.055273	\$3,055,273	44%	100%				
12/31/02	10.36	\$1,519,062	3.225778	\$3,225,778	47%	100%				
12/31/03	11.19	\$1,640,762	3.352003	\$3,352,003	49%	100%				
12/31/04	11.21	\$1,643,695	3.534716	\$3,534,716	47%	100%				
12/31/05	10.71	\$1,570,381	3.637532	\$3,637,532	43%	100%				
12/31/06	10.87	\$1,593,842	3.788954	\$3,788,954	42%	100%				
12/31/07	10.9	\$1,598,240	3.932983	\$3,932,983	41%	100%				
12/31/08	13.77	\$2,019,062	4.184316	\$4,184,316	48%	100%				
12/31/09	13.04	\$1,912,023	4.340166	\$4,340,166	44%	100%				
12/31/10	12.38	\$1,815,249	4.526308	\$4,526,308	40%	100%				
12/31/11	13.97	\$2,048,387	4.691316	\$4,691,316	44%	100%				
12/31/12	13.01	\$1,907,625	4.874624	\$4,874,624	39%	100%				
12/31/13	13.08	\$1,917,889	5.058731	\$5,058,731	38%	100%				
12/31/14	14.74	\$2,161,290	5.270368	\$5,270,368	41%	100%				
12/31/15	17.24	\$2,527,859	5.381175	\$5,381,175	47%	100%				
12/31/16	20.61	\$3,021,994	5.562883	\$5,562,883	54%	100%				
12/31/17	19.73	\$2,892,962	5.934551	\$5,934,551	49%	100%				
12/31/18	19.68	\$2,885,630	6.226631	\$6,226,631	46%	100%				
12/31/19	18.87	\$2,766,862	6.399018	\$6,399,018	43%	100%				
3/31/20	24	\$3,519,062	6.499174	\$6,499,174	54%	100%				

COMPARATIVO ULTIMOS 19 AÑOS				PODER DE COMPRA			
	DÓLARES	INPC		DÓLARES	INPC		
	\$1,000,000	\$1,000,000		100%	100%		
	\$1,131,004	\$1,055,807		107%	100%		
	\$1,221,616	\$1,097,121		111%	100%		
	\$1,223,799	\$1,156,923		106%	100%		
	\$1,169,214	\$1,190,575		98%	100%		
	\$1,186,681	\$1,240,136		96%	100%		
	\$1,189,956	\$1,287,277		92%	100%		
	\$1,503,275	\$1,369,539		110%	100%		
	\$1,423,581	\$1,420,549		100%	100%		
	\$1,351,528	\$1,481,474		91%	100%		
	\$1,525,109	\$1,535,482		99%	100%		
	\$1,420,306	\$1,595,479		89%	100%		
	\$1,427,948	\$1,655,738		86%	100%		
	\$1,609,170	\$1,725,007		93%	100%		
	\$1,882,096	\$1,761,275		107%	100%		
	\$2,250,000	\$1,820,748		124%	100%		
	\$2,153,930	\$1,942,396		111%	100%		
	\$2,148,472	\$2,037,995		105%	100%		
	\$2,060,044	\$2,094,418		98%	100%		
	\$2,620,087	\$2,127,199		123%	100%		

COMPARATIVO ULTIMOS 13 AÑOS				PODER DE COMPRA			
	DÓLARES	INPC		DÓLARES	INPC		
	\$1,000,000.00	\$1,000,000.00		100%	100%		
	\$1,002,759.89	\$1,038,012.87		96.6%	100%		
	\$1,266,789.33	\$1,104,345.95		114.7%	100%		
	\$1,199,632.01	\$1,145,478.67		104.7%	100%		
	\$1,138,914.44	\$1,194,606.22		95.3%	100%		
	\$1,285,188.59	\$1,238,155.97		103.8%	100%		
	\$1,196,872.13	\$1,286,535.55		93.0%	100%		
	\$1,203,311.87	\$1,335,126.00		90.1%	100%		
	\$1,356,025.76	\$1,390,982.31		97.5%	100%		
	\$1,586,016.56	\$1,420,227.06		111.7%	100%		
	\$1,896,044.16	\$1,468,184.36		129.1%	100%		
	\$1,815,087.40	\$1,566,276.87		115.9%	100%		
	\$1,810,487.58	\$1,643,364.11		110.2%	100%		
	\$1,735,970.56	\$1,688,861.36		102.8%	100%		
	\$2,207,911.68	\$1,715,295.04		128.7%	100%		

CONCLUSIONES

INFLACIÓN ACUMULADA 1995 - 2019	PODER DE COMPRA EN DÓLARES	PODER DE COMPRA EN INPC	INFLACIÓN ACUMULADA 2001 - 2019	PODER DE COMPRA EN DÓLARES	PODER DE COMPRA EN INPC	INFLACIÓN ACUMULADA 2001 - 2019	PODER DE COMPRA EN DÓLARES	PODER DE COMPRA EN INPC
540%	43%	100.00%	109%	123%	100%	109%	129%	100%

